- 1 -

主动公开

浦人社规〔2023〕4号

关于印发《浦东新区关于促进
技能人才发展的若干意见》的通知

各相关单位：

为落实社会主义现代化建设引领区人才发展要求，加强新时

代高技能人才队伍建设，推动经济社会高质量发展，现将《浦东

新区关于促进技能人才发展的若干意见》印发给你们，请结合实

际，认真贯彻执行。

特此通知。

附件：《浦东新区关于促进技能人才发展的若干意见》

- 2 -

（此页无正文）

浦东新区人力资源和社会保障局 浦东新区教育局

浦东新区总工会 浦东新区财政局

2023年 1月 13日

抄送：区委组织部

浦东新区人力资源和社会保障局办公室 2023年 1月 13日印发

（共印 15份）

- 3 -

浦东新区关于促进技能人才发展的若干意见

为大力推进职业技能提升行动，提高劳动者职业技能素质，

加强新时代引领区高技能人才队伍建设，推动经济社会高质量发

展，根据《关于加强新时代高技能人才队伍建设的意见》（中办

发〔2022〕58号）、《落实国家“十四五”职业技能培训规划的实

施方案》（沪人社职〔2022〕256号）、《关于新时代浦东新区全

面推进社会主义现代化建设引领区人才发展的实施意见》（浦委

发〔2023〕1号）有关要求，结合浦东新区实际，制定本意见：

一、鼓励企业自主培养技能人才

发挥企业培养技能人才的主力军作用，鼓励浦东新区企业探

索实施适应自身发展需求和符合产业行业方向的技能人才培养模

式。

（一）扩大企业新型学徒制培养。支持浦东新区企业开展企

业新型学徒制培训，在市政策基础上，再按照每人 2000元给予企

业一次性学徒培训补贴，采取先预付、后结算的方式拨付。

（二）加大企业首席技师、技能大师工作室支持力度。支持

浦东新区企业聘用优秀技能人才为首席技师或设立技能大师工作

室，对经认定符合资助条件的首席技师和技能大师工作室，给予

用人单位一次性工作资助，标准为每名首席技师 4万元、每个工

- 4 -

作室 8万元。

二、支持企业自主开展技能评价

助推新技术、新职业发展，支持有条件的浦东新区企业积极

开展职业技能等级认定，促进评价培训良性互动，优化产业服务

生态环境。

（三）加大技能等级认定工作资助。支持浦东新区有条件的企

业申报成为职业技能等级认定机构，对经区人社局推荐且通过本

市备案，并开展认定的企业，给予每家 20万元一次性工作资助，

其中经认定属于集成电路、生物医药、人工智能等浦东新区重点

产业的企业，一次性资助金额可增加至 30万元。

（四）给予高技能认定成效补贴。经区人社局推荐备案成为职

业技能等级认定机构的企业，对符合条件的企业职工开展认定，

按合格人数给予该企业认定成效补贴，标准为高级工 800元/人、

技师 1000元/人、高级技师 1500元/人、特级技师 2000元/人、首

席技师 2500元/人，每家企业每年补贴金额最高不超过 30万元。

三、扩大职业技能培训规模

推进社会广泛参与技能提升行动，扩大培训规模，提升培训质

量，强化政策支持，满足各类群体个性化培训需求。

（五）鼓励参与技能提升培训。对浦东新区户籍且符合申领本

市职业技能提升补贴条件的对象，在市技能提升补贴基础上，给

- 5 -

予区技能提升补贴，标准为初级工 400元/人、中级工 600元/人、

高级工 800元/人、技师 1000元/人、高级技师 1500元/人；对在浦

东新区注册登记单位就业的在职人员（公务员、事业单位从事非

技能岗位的从业人员除外）以及在浦东新区中等职业学校和高等

院校就读的毕业学年学生参照上述标准给予补贴。

（六）支持开展特定技能类培训。支持青年就业能力培训、

定向及订单培训、针对特殊需求培训等项目，具体补贴对象及标

准由区人社局认定公布后执行。

四、强化职业技能竞赛引领带动

完善职业技能竞赛体系，扩大技能竞赛引领带动效应，促进

优秀技能人才选拔，营造“技能成才”氛围。

（七）提升技能竞赛社会参与度。鼓励浦东新区各类单位和

个人广泛参与技能竞赛，对承办协办、选手选送或赛事集训单位

及优秀选手等给予通报表扬和运作费补贴，标准依据当年度浦东

新区技能比武竞赛文件规定执行。

（八）加大技能竞赛奖励力度。对浦东新区范围内参加国际

级或经浦东新区推荐参加国家级、省部级职业技能竞赛获奖的技

能人才，按竞赛结果等第给予获奖选手一次性竞赛奖励，标准为

国际级按等第分别奖励 50万元、30万元、20万元；国家级按等

第分别奖励 20万元、15万元、10万元；省部级按等第分别奖励 6

- 6 -

万元、4万元、2万元，获奖选手教练团队参照上述标准给予奖励。

五、提升技能人才服务保障水平

完善技能人才稳才留才引才机制，促进技能人才合理流动，

加大优秀技能人才安居保障力度。

（九）支持紧缺急需技能人才引进。围绕浦东新区重点产业

发展需求，开展动态调研，推动调整本市技能人才引进范围，持

有相应职业技能等级证书或职业资格的技能人才可按规定享受相

应居住证积分、居转户、直接落户等政策；为浦东新区企业自主

推荐的核心技术技能骨干、国家级及以上职业技能竞赛获奖选手

提供人才引进绿色通道。

（十）加大技能人才安居保障力度。按照相关政策，为符合

条件的技能人才提供区级人才公寓和一定年限的租房补贴。

六、加大优秀技能人才褒奖

大力弘扬工匠精神，激发技能人才荣誉感，提高全社会对技

能人才的认同认可。

（十一）褒奖优秀技能人才。对经浦东新区推荐获得“中华技

能大奖”、“全国技术能手”、“国务院特殊津贴获得者”、“国家级技

能大师工作室”领衔人、“上海技能大奖”、“上海市杰出技术能手”、

“上海市技术能手”、“上海市技能大师工作室”领衔人、“上海市首

席技师”等荣誉资助的浦东新区技能人才，参照国家或本市标准，

- 7 -

给予 1:1配套奖励，并予以公开褒奖。

本意见自 2023年 2月 14日起实施，有效期至 2025年 12月

31日。2023年 1月 1日至 2月 13日期间，符合本意见规定的，

参照本意见执行。政策措施与本市及新区其他同类政策有重复的，

按照从优不重复原则执行。《关于印发<浦东新区高师带徒项目管

理办法>的通知》（浦人社规〔2021〕4号）、《关于印发<浦东

新区自主开发培训课程管理办法>的通知》（浦人社规〔2021〕6

号）自本意见施行之日起同时废止。符合《关于印发<浦东新区关

于职业培训补贴的实施办法>的通知》（浦人社规〔2019〕3号）

规定的补贴，应在 2023年 12月 31日前提出补贴申请，逾期视为

放弃。

	特此通知。
	浦东新区总工会                        浦东新区财政局
	                                  2023年1月13日